
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Ленинградской области 

КОМИТЕТ  

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

_______________________№ ___________________ 

 

 

            О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме Всероссийских проверочных работ 

в Ленинградской области в 2024 году 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21 декабря 2023 года № 2160 «О проведении 

Федеральной службой  по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций  в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году»:  

  

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР-2024)  

в образовательных организациях Ленинградской области, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее – общеобразовательные организации), в следующие сроки: 

в 11 классах –  с 1 марта по 22 марта 2024 года; 

в 4-8 классах –   с 19 марта по 17 мая 2024 года. 

2. Утвердить план-график проведения ВПР-2024 согласно приложению  

к настоящему распоряжению. 

3. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной 

институт развития образования» обеспечить организационно-методическое 

сопровождение  проведения ВПР-2024 в Ленинградской области. 

4.  Государственному бюджетному учреждению Ленинградской области 

«Информационный центр оценки качества образования» обеспечить 

организационно-технологическое сопровождение проведения ВПР-2024  

в Ленинградской области. 
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5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Ленинградской области: 

5.1.  Обеспечить организацию и проведение ВПР-2024 в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

соответствующего муниципального района (городского округа) 

в соответствии с утвержденным планом-графиком. 

5.2.  Сформировать муниципальные предметные комиссии для 

осуществления проверки работ в общеобразовательных организациях,  

в которых  выявлены случаи необъективного оценивания в прошлые периоды 

проведения ВПР. 

5.3.  Сформировать список общественных наблюдателей для осуществления 

независимого наблюдения за процедурой проведения ВПР-2024. 

6.   Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:  

6.1. Определить экспертов для проверки работ, которые будут выполнены  

в компьютерном формате, и передать списки экспертов муниципальным 

координаторам в срок не позднее 7 марта 2024 года. 

6.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

проведения ВПР-2024. 

6.3. Сформировать школьные предметные комиссии для осуществления 

проверки работ обучающихся, выполненных на бумажном носителе. 

6.4. Организовать информационную работу с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся по вопросам 

особенностей проведения ВПР- 2024. 

6.5. Разместить информацию о проведении ВПР-2024 на сайтах  

общеобразовательных организаций. 

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  

на начальника департамента надзора, контроля, оценки качества и правового 

обеспечения в сфере образования комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области. 

 

       Председатель комитета                                                                       В.И. Реброва 
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 Утвержден 

распоряжением комитета общего 

и профессионального образования 

Ленинградской области 

________________ ________ № _______ 

 (Приложение) 

 

План-график проведения всероссийских проверочных работ (ВПР) в 2024 году в образовательных 

организациях Ленинградской области, реализующих программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (общеобразовательные организации)  

График формирования организационных и информационных ресурсов для проведения ВПР 

 

№ Мероприятие Срок Ответственные 

1 Формирование списка муниципальных 

координаторов, организующих проведение ВПР в 

муниципальных районах/городском округе 

Ленинградской области 

Февраль 2024 года Региональный координатор, 

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

2 Выверка списка муниципальных координаторов Февраль 2024 года Региональный координатор 

3 Предоставление реквизитов доступа муниципальным 

координаторам в личные кабинеты федеральной 

информационной системы «Оценка качества образования» 

(далее – ЛК,ФИС  ОКО, ЛК ФИС ОКО ) 

Февраль 2024 года Региональный координатор 

4 Формирование заявки от общеобразовательных Февраль 2024 года Общеобразовательные организации 

Ленинградской области 
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организаций на участие в ВПР, в том числе в 

компьютерной форме в ЛК общеобразовательных 

организаций ФИС ОКО 

5 Мониторинг формирования заявки от 

общеобразовательных организаций на участие в ВПР 

Февраль 2024 года Региональный и муниципальные 

координаторы 

6 Анализ  сводной заявки от общеобразовательных 

организаций на участие в ВПР для уточнения и 

корректировки 

Февраль 2024 года Региональный и муниципальные 

координаторы 

7 Сбор заявок на участие ОО в ВПР в 2024 году от 

региональных координаторов (корректировка заявок 

ОО (при необходимости) 

в 4-8 классах 

в 11 классах 

 

 

 

 

До 01.03.2024 

До 21.02.2024 

Региональный и муниципальные 

координаторы 

8 Консультирование региональных и/или муниципальных 

координаторов, организаторов ВПР в ОО 

05.02.2024 – 

24.05.2024 

Федеральный организатор 

9 Консультирование экспертов по проверке заданий 

проверочной работы 

01.03.2024 – 

22.05.2024 

Федеральный организатор 

10 Публикация в ФИС ОКО инструктивных материалов для 

региональных и/или муниципальных координаторов и 

21.02.2024 Федеральный организатор 
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организаторов ВПР в ОО по проведению ВПР в 

традиционной форме и в компьютерной форме 

11 Публикация в ФИС ОКО инструктивных материалов для 

экспертов по проверке заданий проверочной работы в 

28.02.2024 Федеральный организатор 

 

 

График проведения ВПР в 4 - 8 классах  

(в штатном режиме) 

 

 

 

19.03.2024 - 17.05.2024  

 

4 класс 

Русский язык 

(часть 1 и 

часть 2), 

Математика, 

Окружающий 

мир 

5 класс 

Математика, 

Русский язык 

6 класс Русский 

язык, 

Математика 

7 класс Русский 

язык, 

Математика (в 

т.ч. с углубленным 

изучением) 

8 класс Русский язык, Математик 
(в т.ч. с углубленным изучением) 

Ознакомление с программным 

обеспечением и 

демонстрационными вариантами по 

иностранному языку 

     

Размещение архивов с материалами 

не позднее 14.00 по местному 

времени накануне дня проведения 

(варианты для каждой ОО 

генерируются на основе банка 

заданий ВПР) 

с 15.03.2024 с 15.03.2024 с 15.03.2024 с 15.03.2024 с 15.03.2024 

Доступ к скачиванию архивов с 

критериями оценивания работ 

открывается не позднее 12.00 часов  

в день проведения 

с 19.03.2024 
с 19.03.2024 с 19.03.2024 с 19.03.2024 с 19.03.2024 
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Получение критериев оценивания 

работ и форм сбора результатов не 

позднее 12.00 по местному времени 

в день проведения 

с 19.03.2024 с 19.03.2024 с 19.03.2024 с 19.03.2024 с 19.03.2024 

Проведение работ 

19.03.2024; 

21.03.2024; 

26.03.2024 – 

русский язык 

(1 часть); 

20.03.2024; 

21.03.2024; 

27.03.2024 – 

русский язык 

(2 часть); 

02.04.2024– 

русский язык 

(1 часть); 

03.04.2023– 

русский язык 

(2 часть)*; 

26.03.2024, 

28.03.2024 – 

математика; 

03.04.2024 – 

математика; 

09.04.2024 – 

математика; 

19.03.2024 

21.03.2024 – 

окружающий 

мир; 

11.04.2024 

16.04.2024 – 

окружающий 

мир 

Математика – 

02.04.2024; 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

Русский язык – 

02.04.2024; 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

 

Математика – 

02.04.2024; 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

Русский язык – 

02.04.2024; 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

 

Математика 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2025; 
Русский язык – 

09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2025; 

 

Математика 09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2025; 

Русский язык  09.04.2024; 

11.04.2024 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2025; 
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Общий период, отведенный на 

проведение работ в каждой из 

параллелей 

19.03.2024 

25.04.2024 

02.04.2024 

18.04.2024 

02.04.2024 

18.04.2024 

09.04.2024 

25.04.2024 
09.04.2024 25.04.2024 

Проверка работ и загрузка форм 

сбора результатов 
До 27.04.2024 До 27.04.2024 До 27.04.2024 До 27.04.2024 До 27.04.2024 

Получение результатов с 15.05.2024 

*- жирным шрифтом выделены резервные дни 

 

График проведения ВПР в 5 - 8 классах 

(в компьютерной форме) 

 

 

04.04.2024 - 17.04.2024  

(в любой день указанного периода) 

5 класс 

История, Биология  

 

6 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

7 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

8 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

Размещение реквизитов доступа участников для 

выполнения проверочных работ в компьютерной 

форме 

Не позднее, чем за 3 

дней до проведения 

Не позднее, чем за 3 

дней до проведения 

Не позднее, чем за 3 

дней до проведения 

Не позднее, чем за 3 

дней до проведения 

Размещение реквизитов доступа для экспертов 

для проверки работ участников в системе 

электронной проверки заданий "Эксперт" 

02.04.2024 02.04.2024 02.04.2024 02.04.2024 

Проведение работ 

История- 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024;  

Биология 

04.04.2024; 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024;  

 

При наличии 

большого количества 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024;  

 

При наличии 

большого 

04.04.2024; 

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024;  

 

При наличии большого 

количества 
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09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024;  

  

При наличии 

большого количества 

обучающихся – во все 

дни указанного 

периода – 04.04.-

17.04.2024 

обучающихся – во все 

дни указанного 

периода – 04.04.-

17.04.2024 

количества 

обучающихся – во 

все дни указанного 

периода – 04.04.-

17.04.2024 

обучающихся – во все 

дни указанного 

периода – 04.04.-

17.04.2024 

Загрузка электронных протоколов 
04.04.2024- 

25.04.2024 

04.04.2024- 

25.04.2024 

04.04.2024- 

25.04.2024 

04.04.2024- 25.04.2024 

Проверка работ 
05.04.2024- 

25.04.2024 

05.04.2024- 

25.04.2024 

05.04.2024- 

25.04.2024 

05.04.2024- 25.04.2024 

Получение результатов с 15.05.2024 

*- жирным шрифтом выделены резервные дни 

 

График проведения ВПР в традиционной форме 

в 6 - 8 классах по предметам на основе случайного выбора 

 

19.09.2022 - 24.10.202215  

(в любой день указанного периода) 

6 класс 

География, История, Биология, 

Обществознание (для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора) 

7 класс 

Биология, Физика (в т.ч. с 

углубленным изучением), География, 

История, Обществознание (для 

каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора) 

8 класс 

Биология, Физика (в т.ч. с 

углубленным изучением),  

География, История, Химия, 

Обществознание (для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора) 

Получение архивов с материалами и форм сбора 

результатов не позднее 14.00 по местному времени 

накануне дня проведения (варианты для каждой ОО 

С 15.03.2024 
С 15.03.2024 С 15.03.2024 
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генерируются на основе банка заданий ВПР) 

Получение от федерального организатора списка 

классов ОО с указанием конкретных предметов, по 

которым проводится ВПР в данном классе 

С 12.03.2024 до 10.05.2024 

(информация о распределении 

конкретных предметов на основе 

случайного выбора по 

конкретным классам будет 

предоставляться не ранее, чем за 

семь дней до дня проведения,  в 

личном кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

С 12.03.2024 до 10.05.2024 

(информация о распределении 

конкретных предметов на основе 

случайного выбора по конкретным 

классам будет предоставляться не 

ранее, чем за семь дней до дня 

проведения,  в личном кабинете ФИС 

ОКО в соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

С 12.03.2024 до 10.05.2024 

(информация о распределении 

конкретных предметов на основе 

случайного выбора по 

конкретным классам будет 

предоставляться не ранее, чем за 

семь дней до дня проведения,  в 

личном кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

Рекомендуемые даты проведения  26.03.2024,  

28.03.2024;  

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2024; 

30.04.2024 

26.03.2024,  

28.03.2024;  

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2024; 

30.04.2024 

26.03.2024,  

28.03.2024;  

09.04.2024; 

11.04.2024; 

16.04.2024; 

18.04.2024; 

23.04.2024; 

25.04.2024; 

30.04.2024 

Получение критериев оценивания работ и форм 

сбора результатов не позднее 12.00 по местному 

времени в день проведения 

С 15.03.2023 
С 15.03.2023 С 15.03.2023 

Проведение работ География, История, 

Биология, Обществознание 

С 26.03.2024 по 30.04.2024  

(по вторникам и четвергам) 

При наличии большого 

количества обучающихся 

с 26.03.2024 по 30.04.2024 

(по вторникам, средам и 

четвергам) 

Биология, Физика, 

География, История, 

Обществознание 

С 26.03.2024 по 30.04.2024  

(по вторникам и четвергам) 

При наличии большого количества 

обучающихся 

с 26.03.2024 по 30.04.2024 

(по вторникам, средам и четвергам) 

Биология, Физика, География,  

История, Химия,  

Обществознание 

С 26.03.2024 по 30.04.2024  

(по вторникам и четвергам) 

При наличии большого 

количества обучающихся 

с 26.03.2024 по 30.04.2024 

(по вторникам, средам и 

четвергам) 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов С 19.03.2024 по 21.05.2024 С 19.03.2024 по 21.05.2024 С 19.03.2024 по 21.05.2024 
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Получение результатов Образовательные организации, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 27 апреля 2024 

года (до 23:00 мск), начнут получать результаты с 15 мая 2024 года (первая волна). 

 

Образовательные организации, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 27 апреля 2024 года 

(после 23:00 мск) до 21мая 2024 года начнут получать результаты с 04 июня 2024 года (вторая волна) 

*- жирным шрифтом выделены резервные дни 

 

График проведения единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам  

(работа включает задания по предметам  «География», «История», «Обществознание») с контролем объективности 

результатов в 11 классах (в режиме апробации) 

11.03.2024 – 16.03.2024 (в любой день указанного периода)  

11 класс  

единая проверочная работа по 

социально-гуманитарным предметам   

Ознакомление с демонстрационным вариантом единой проверочной работы по социально-гуманитарным 

предметам в рамках выборочного проведения с контролем объективности результатов  
04.03.2024   

Размещение реквизитов доступа участников для выполнения проверочной работы в компьютерной форме  07.03.2024  

Размещение реквизитов доступа для экспертов для проверки работ участников в системе удаленной 

проверки заданий «Эксперт»  
07.03.2024  

Проведение работы  11.03.2024 – 16.03.2024 (по вторникам, 

средам и четвергам) 

Резервный день для выполнения участниками работы  18.03.2024  

Проверка работ   19.03.2024-02.04.2024   

Получение результатов  С 16.04.2024  

 *- жирным шрифтом выделены резервные дни 
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График проведения ВПР в 11 классах  

(в режиме апробации) 

 

01.03.2023 – 25.03.2023 (в любой день указанного периода)  

11 класс  

«География», «История», «Химия», 

«Физика», «Биология» 

Ознакомление с программным обеспечением и демонстрационными вариантами по иностранному языку   28.02.2024   

Размещение  архивов с материалами и форм сбора результатов не позднее 14.00 по местному времени 

накануне дня проведения (варианты для каждой ОО генерируются на основе банка заданий  ВПР)  
С 28.02.2023  

Размещение критериев оценивания работ не позднее 12.00 по местному времени в день проведения  С 01.03.2024  

Проведение работы  

01.03.2024 – 22.03.2024 (по 

вторникам, средам и четвергам) 

Химия – 05.03.2024; 07.03.2024; 

05.03.2024; 07.03.2024; 19.03.2024; 

21.03.2024 

Физика – 12.03.2024; 14.03.2024; 

05.03.2024; 07.03.2024; 19.03.2024; 

21.03.2024 

Биология – 05.03.2024; 07.03.2024; 

05.03.2024; 07.03.2024; 19.03.2024; 

21.03.2024 

История – 05.03.2024; 07.03.2024; 

19.03.2024; 21.03.2024 

География - 12.03.2024; 14.03.2024; 

19.03.2024; 21.03.2024 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов  До 29.03.2024   

Получение результатов  С 16.04.2024  

*- жирным шрифтом выделены резервные дни 
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